
DETERMINAZIONE N. 188
Data di registrazione 03/03/2021

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CAMPO DI ALLENAMENTO PER IL  GIOCO DEL 
CALCIO  DI  MOLINA  (CUP  H59H20000050004  -  CIG  857267398C). 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.

SERVIZI CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs n.  118 del  23.06.2011 e successive integrazioni  e modificazioni  riguardante le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni,  degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;
Richiamata la deliberazione n. 58 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  ed  i  relativi 
allegati;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 07.01.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli anni 2020-2022;
Visto il  decreto sindacale  n.  5 in data 19.10.2020  con il  quale è stato conferito  al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.03.2021;

Dato atto
-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  12/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di“Manutenzione straordinaria del campo di allenamento per il gioco del  
calcio di Molina”,  redatto dall’ arch. Franco Gramola e depositato al protocollo comunale in data 
25/3/2020 (prot. n. 6093 del 26/03/2020), che prevede una spesa complessiva di € 215.000,00, 
dettagliata come segue:

IMPORTO DELLE OPERE Euro
A) OPERE PER TRASFORMAZIONE IN ERBA SINTETICA 167.000,00
A1 Oneri per la sicurezza 2.500,00

Totale lavori 169.500,00
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B2 IVA su somme a base d'appalto 10% 16.950,00
B3 Imprevisti 7.000,00
B4 Spese tecniche di progettazione e DDLL compreso contributo CNPAIAL e IVA 15.160,00

B5
Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione 3.000,00

B6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 3.390,00
Totale somme in amministrazione 45.500,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 215.000,00

Pag. 1 di 4



- che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura al capitolo 7640 articolo 01, del 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Che
- con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Cultura-Sport-Istruzione n. 979 in data 
28/12/2020  è  stata  indetta,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lettera  b),  del  D.L.  76/2020,  come 
convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020, la procedura negoziata per l'affidamento dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria del campo di allenamento per il gioco del calcio di Molina”, di 
importo  complessivo pari  ad  € 169.500,00 di  cui  € 167.000,00 soggetti  a ribasso d’asta ed € 
2.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta, da  espletarsi  in  modalità 
telematica,  con richiesta di offerta nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (Rdo 
Mepa), rivolta a 5 operatori economici, qualificati per la categoria OS6 classifica I^;
-  con la medesima determinazione si stabiliva di individuare  le ditte da invitare alla procedura 
negoziata, con sorteggio pubblico, dall'elenco operatori economici di cui all'indagine di mercato 
per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del campo da calcio di via Deledda”, ns. 
prot. 895 del 14/1/2019, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;
- con la medesima determinazione si stabiliva di individuare la miglior offerta  con il criterio del 
prezzo più basso, come previsto dall'art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 16/7/2020, come convertito 
nella L. 120 dell’11 settembre 2020;
-  in  data  29/12/2020  è  stato  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Malo  l’avviso  di  avvio  della 
procedura negoziata (prot. 277756/2020), come previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020;
- con avviso prot. 384/202, pubblicato sul sito del Comune di Malo in data 8/1/2021, veniva reso 
noto  che  il  sorteggio  pubblico  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata 
avrebbe avuto luogo il giorno 12/1/2021 alle ore 9:45, presso l'Ufficio Segreteria del Comune di 
Malo;
-  con determina  del  Responsabile  del  Servizio  Cultura-Istruzione n.  18 del  12/1/2021  è  stato 
approvato il verbale prot. 631 del 12/01/2021 relativo alle operazioni di sorteggio degli operatori 
economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  e  approvata  la  lettera  invito  e  la  relativa 
modulistica;
-  in data 3/2/2021 è stata pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it la Rdo Mepa n. 2738999 
invitando a presentare offerta i seguenti operatori economici, come sopra detto selezionati, abilitati 
al bando Mepa "Lavori di manutenzione – Opere Specializzate/OS6":

Operatore Economico Indirizzo
TAGLIAPIETRA S.R.L. Via Arturo Malignani, 50 - 33031 Basiliano (UD)
SIT-IN SPORT IMPIANTI S.R.L. Via Zanica, 17 - 24050 Grassobbio (BG)
GREEN SYSTEM SRL Via Fornace, 20 - 24024 Mornico al Serio (BG)
GREEN SPORT S.R.L. Viale Alcide De Gasperi, 20 - 24047 Treviglio (BG)
LEO COSTRUZIONI S.P.A. Via A. Solari, 12 - 20144 Milano (MI)

Riscontrato che  hanno  presentato  offerta  nei  termini  (ore  10:00  del  19/2/2021)  i  seguenti 
operatori economici:

OPERATORE ECONOMICO Data Offerta

GREEN SYSTEM SRL, Via Fornace n. 20 - Mornico al Serio (BG) - P.IVA 04058920168 19/02/2021 09:44:03

SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL, Via Zanica n.17 - 24050 Grassobbio (BG) - P.IVA 03221080165 18/02/2021 17:25:43

Visto il verbale relativo a detta Rdo Mepa di data 23/02/2021, conservato al prot. 4899/2021, e in 
particolare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico,  SIT-IN  SPORT 
IMPIANTI SRL, con sede in via Zanica n. 17,  Grassobbio (BG) - P.IVA 03221080165, che ha 
offerto un ribasso del 30,05% sull’importo a base d’asta;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella  
materia e pertanto sono regolari;

Ritenuto di  approvare il verbale di gara e  aggiudicare all’operatore economico SIT-IN SPORT 
IMPIANTI SRL, con sede in via Zanica n. 17, Grassobbio (BG) - P.IVA 03221080165 i  lavori di 

Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


“Manutenzione  straordinaria  del  campo  di  allenamento  per  il  gioco  del  calcio  di  Molina”,  per 
l’importo contrattuale di € 119.316,50 (€ 116.816,50 + € 2.500,00 di oneri per la sicurezza) al netto 
di IVA 10%;

Di dare atto che è stata eseguita la verifica dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti  
con la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art.  32, comma 7, del D.Lgs.  50/2016, con esito 
positivo e pertanto la presente aggiudicazione è efficace;

Ritenuto di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la  spesa  complessiva  di  €  131.248,15  (€ 
119.316,50  + € 11.931,65 di IVA al 10 %) al capitolo 7640 articolo 01 del bilancio di previsione 
2021– 2023;

Dato atto:
- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario dei lavori verrà stipulato “a misura”, in 
modalità  elettronica,  nella forma di scrittura privata,  come previsto dall'art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs 50/2016;
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del  
D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica,  trattandosi di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett.  a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto D.L.  76/2020  “Misure  Urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  come  c 
onvertito dalla L. 120 del 11/9/2020;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del 
presente provvedimento;

2)  di  approvare  il  verbale  relativo  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria del campo di allenamento per il gioco del calcio di Molina”, espletata 
in  modalità  telematica,  con  richiesta  di  offerta  nel  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (Rdo Mepa 2738999/2021), conservato in atti  (verbale n. 1 in data 23/2/2021,  
prot. 4899/2021), e in particolare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
SIT-IN  SPORT  IMPIANTI  SRL,  con  sede  in  via  Zanica  n.  17,  Grassobbio  (BG)  -  P.IVA 
03221080165, che ha offerto un ribasso del 30,05 % sull’importo lavori a base d’asta;

3) di affidare, ex art. 1, comma 2, lettera b) del D.L 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione ed innovazione digitale”, come convertito dalla Legge 120 del 11 settembre 2020, i 
lavori  in  argomento alla  ditta  SIT-IN  SPORT  IMPIANTI  SRL,  con  sede  in  via  Zanica  n.  17, 
Grassobbio (BG) - P.IVA 03221080165,  per l’importo contrattuale  per  l’importo contrattuale di  € 
119.316,50 (€ 116.816,50 + € 2.500,00 di oneri per la sicurezza) al netto di IVA 10%;

4)  di  impegnare  a  favore  dell'affidatario  dei  lavori  la  spesa  complessiva  di  €  131.248,15 (€ 
119.316,50 + € 11.931,65 di IVA al 10 %), come segue nel bilancio previsione 2021/2023:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 € 131.248,15 7640/01 U.2.02.01.09.016 2021

Pag. 3 di 4



5) di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati, su presentazione di 
regolare fattura,  tramite bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato,  indicato 
dallo stesso, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità dei 
lavori eseguiti e nei limiti dell'impegno di spesa assunto;

6) che è stata  eseguita  la  verifica  dei  requisiti  previsti  per  la  stipulazione dei  contratti  con la 
pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, con esito positivo e 
pertanto la presente aggiudicazione è efficace;

7) di dare atto che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario dei lavori verrà stipulato “a 
misura”, in modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, come previsto dall'art. 32, comma 
14, del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto,  previsto dall’articolo 32, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica;

9) CUP: H59H20000050004 - CIG : 857267398C;

10) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2021-2023 con 
entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 267/2000.
   

Malo, 03/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giuseppe Formilan

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

